S. Bern. fr. ad S. Maria Magdalen. S. Hieron. in c. 9. Marc. 9. v. 49. S. Hieron. ibid. 2. Tim. 4. v. 11. Tom. 4. Concil. pag. 111. Senec. in Prov. 1. v. 4. S. Greg. l. 9. Ep. 9. dist. 9. S. Prosper ribus & censura inesse debet, ut arguant, & patientia, ut l. 2. de vit. c. 5. 2. Tim. 4. v. 8. S. Prosper l. 2. de vit. c. 5. 1. Reg. 17. v. 50.

apertissimas: Torrens, inquit; est fluxus sacculi, aqua enim torrens turbida est, & lani plena, sic delicia mundi turbida & peccato plena sunt, lapis est durus increpationis; De torrente eligit lapides, quia Prælatorum debet sumere de mundo materiam increpationis. Notandum vero est, quod David quinque hos lapides, in quibus correctio mystice designatur, misit in peram, id est, in vias, in quo hoc mulgetur: Lac suave est, pera ergo suavitatem exhortationem designat. In Discursu precedenti ex Actis Apostolorum mentionem fecimus S. Stephani, qui obstinatos ac malignos Hebræos acriter reprehendit, at verò notandum est, qualiter reprehensionem illam charitate & benignitate temperavit; nam ut S. Fulgentius in Homilia, quam in dicti sancti Protomartyris honorem conscripsit, quæ eadem etiam in Alcumio legitur, ait: Ipsa sancta charitas firmam servavit in orando patientiam, quæ rigidam tenuit in correptione censuram. Quæ videntur prorsus sunt similitudines illæ, quas incarnata sapientia apud S. Lucam c. 12. primo de corvis, & paulo post de liliis adducit; de quibus proinde S. Petrus Chrysol. audiamus, qui ait: Ductum merito infidelem ad avem mittit, anicam belli, favoris sociam, infatigam sanguine, & in ipsos mortuos ferro gratias facientem. Itaque Dominus exemplo tali exaggerat dicitur infatigam, qui parat Deum hoc pps filijs denegaturam, quod impijs avibus subministrat. Ut autem Salvator noster hanc eandem circa divinam suam providentiam conceptam diffidentiam redarguat, aliud quoddam de liliis agri planifiliis exemplum subiungit, dicens: Considerate lilia agri &c. ubi D. Chrysol. ait: Veram quia Deus sic humanum diligii genus, ut ipsos, quos dominanti jure corripit, mox paternò soletur & maleat blandimento, quos comparatione fœdissima avis exasperasse videbatur, ad floris odorati & speciosi nuntium hoc reducit exemplum. Sic quoque licet labia sponsæ liliis comparentur, attamen Spiritus S. eadem veluti myrrina, quæ magnam in se amaritudinem continet, aspersa representatur; ut exinde intelligamus, quod correctiois severitas per charitatis suavitatem debeat temperari. 5. Merebatur quidem illa Josephi à fratribus facta impia venditio severissimum supplicium, verum tamen, ut S. Gregorius notat, Josephi illos de hac impietate reprehensus, optime conjungere simul novit rigorem, hunc illis excessum tacitus improperando, cum summa benignitate & mansuetudine, quam circa illos exercuit, unde idem S. Doctor ait: Tunc se ultra colere non valens, pietas clausa proripit ad medium, & excussit charitatis lacrymas, de vultu severitatis detersa est ira, quæ apparebat, & non erat, & ostensa misericordia, quæ erat, & non apparebat. Sic in rigore clementiam tenuit, ut delinquentibus fratribus nec sine alioque pio existere, nec sine pietate districte. Ecce hoc est magisterium disciplinæ, ac culpis & discrete non verit parere, & pie castum refecere. 6. S. Bern. illum Apostoli textum ex 1. ad Cor. c. 4. desumptum adducit, in quo ita Corinthiis scribit: Quid vultis in virga veniam ad vos, an in charitate, & spiritu mansuetudinis; Et merito, inquit Sanctus, vultus modus observandus est, citatque locum illum Prov. 25. Lingua mollis confringet duritiam. Et iterum c. 15. Lingua placabilis signam vitæ: quæ autem immoderata est, conteret spiritum. Unde Propheta ait: Super veni mansuetudo & corripiemus. Advertendum tamen est, quod non ideo mansuetudo isthæc severitati commixta virga esse definita in Zacharia Propheta Deus dicit: Assumpsit mihi duas virgas, unam vocavi decorem, & alteram vocavi funiculam, & pavi egegem. Per quas virgas severitas & benignitas designantur, quæ ad corrigendum & emendandum illos, qui gubernati subjiciuntur, omnino necessaria sunt. Et quidem per virgam illam, quam decorem vocavit, benignitas intelligitur, quæ omnibus placet: per aliam vero, quam appellavit funiculum, rigor denotatur. Hæc autem junctæ esse, non vero à se invicem dissociari debent: quarum prima per virgam Aaronis significatur, qua flores germinavit; secunda vero per virgam Moysi innuitur, quæ præterquam quod in serpente transmutata fuerit, tot fuit suppliciorum divinitus immisissorum instrumentum. 7. Verum eniavero ex quo ambarum virgarum istarum mentionem fecimus, opera pretium erit recordari illius, quod ad aquas contradiitionis Hebræorum populo accidit: Quia enim Hebræi seculum erant, Deus ineffabili providentia sua, ut aqua limpida & deuro laxo copiosè emanarent, disposuit, & ut illarum usura sine illa corporalis salutis præjudicio frueretur, utriusque fianti Moysi & Aaron, ut populum sanctificarent,

Stephan. Cantuar. apud Godefr. Aker. 7. v. 51. S. Fulgent. Hom. de S. Stephano. S. Pet. Chrysol. ser. 163. Lucæ 12. v. 24. & 27. Luc. 12. v. 27. D. Chrysol. ibid. Cant. 5. v. 13. S. Greg. H. 22. in Ezech. 1. Cor. 4. v. 2. S. Bernardin. T. 2. ser. 8. A. 4. 1. Prov. 25. v. 15. Prov. 15. v. 4. Pal. 89. v. 10. Zachar. 11. v. 7. Num. 20. v. 24.

præcepit, ceteraque acciderunt, in sacro textu fusius narrata legi poterunt. Porro certum est, quod ambo hi fratres Deum tantopere offenderint, ut in delicti poenam æternam neutrum illorum terra promissionis pedem inferre noluissent; vero dicite fodes, in quoniam delicto ambo hi fratres Deum offenderant? nimirum quia nimio cum zelo & rigore populum de incredulitate & diffidentia reprehenderant, acendo: Adhuc rebelles, nunquid &c. Adhæc considerandum est, quod Deus illis præcepit dicendo: Loquimini ad peram... & illa dabit aquas, ipsi autem non voce, sed virgâ uti, & aquæ petram percutere voluerunt; Quæ omnia utique in figura contingebant, Etenim contingat casus, quod aliquis peccatorum obstinatus & filicis instar durus sit, si vis percutiatur, id est, verbis duris arguatur & corripitur, utique in verba iracundiæ prorumpet, ignem indignationis emitter, nullumque ex reprehensione fructum faciet, atque ideo ne hoc contingat, Deus præcepit dicens: Loquimini ad peram. Dulciter mirum & mansuetè, quia si volumus, ut talis durus & obstinatus filix aquam fletus & compunctionis scaturiat, cum charitate & dextertate lingua utendum est, non verotalis cum rigore & acerbitate virgæ exasperandus. 8. Deus olim se virum secundum cor suum invenisse, eumque in Regem populi sui consecrasse gloriabatur. Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum, mox vero subiungebat: Et ponam in mari manum ejus, & in fluminibus dexteram ejus; at vero quifiam est peregrinus hic loquendi modus. Ergone vult Deus ut David unam manuum suarum in mare, aliam vero in aquas fluminis extendat? Imo vero, inquit Deus, quia quisquis gubernio admodum est subditorum, quisquis eorum vitia extirpare, perverfos corrigere, malosque mores emendare, ex officio aut charitate incumbit, duas habere manus debet, unam quidem ad emendationem errorum illorum, quos corrigibiles esse existimabit, & hæc dextera est, quia hæc manus suam magna cum dextertate excutit debet; altera vero finis ista est, quæ castigandi sunt illi, qui in vitiis & scandalis indurati perstiterunt; quæ ideo harum manuum una immergi debet cordi, in quo est aqua falsa, alia vero in fluminem dulcibus aquis, quæ quisquis vult corrigere, severitatem debet cum benignitate conjungere, id quod in virga sive sceptro imperii, quod Jonathas in manu sua habebat, clare & peripetice declaratur; sicut enim per virgam illuminati fuerunt ejus oculi, ita à correctione talia in corrigendum derivantur documenta, quæ adeo nos illuminant, & in viam dirigunt ut penitus à nobis abiciamus opera increbrarum. Sed notandum est, quod virga ista melli intincta fuerit, ad denotandum, quod in correctione rigor virgæ conjunctus esse debet cum dulci melle lenitatis & suavitatis. Unde S. Gregor. ait: Virga quidem, quæ parvuli solent corripit, sermo correctionis potest apte designari; Et S. Hieron. in sententiis ait: Ita erga delinquentem sermo est proferendus, sicut vites, qui corripitur, expulsi salus. Quod si opus est aliquam salutem medicamentum verbo increpationis aspergere, lenitatem tamen corde opus est retinere. 9. S. Paulus in Ep. 2. ad Theff. primo malorum commercium & societatem fugere præcipit, dicens: Ne commisceamini cum illis, & tamen mox dicit: Nolite existimare quasi inimicum, sed corripite ut fratrem. Quæ duo sibi invicem adversari videntur, quomodo enim ut fratrem corrigere possum, & non inimicum, eum quo prohibeor commisceri? S. Anselmus dubium istud resolvit dicens: Licet præcipiam non commisceri, tamen nolite illum existimare quasi inimicum, id est, nolite illum odio habere, putantes quod sit inimicus, sed affectu dilectionis corripite illum ut fratrem, quia unam habet vobiscum patrem, ac si dicat: pacem eam eo exteriori solite, sed interiori circa illum medullis custodite, ut mentem peccantis sic vestra discordia feriat, quatenus pax à vestris cordibus nec abnegata discoriat. S. Gregor. notat, quod Deus illos, quos ad regimen elegit animarum, ad benignitatem & compassionem erga proximos suis verbis adhortetur: Quod fratrem erat, non alligasti, & quod abjectum fuerat, non reduxisti. Abjectum enim reducitur, inquit, cum quisque in culpam lapsus ad statum justitiæ ex pastoralis sollicitudinis vigore revocatur: Eracturam vero ligamen adstringit, cum culpam disciplinæ deprimit, ne plaga usque ad interiora astringat, si hæc districte severitas non committat. Sed sæpe de vitiis frangitur, cum præsertim incaute colligatur, ita ut gravitas sustinam lenitas, si bene immoderatis ligamentis consistunt; unde necesse est, ut cum peccati vultus in seculis corrigendo restringitur, magna se sollicitudine etiam districte ipse moderetur,

Num. 20. v. 10. Num. 20. v. 11. Ibid. v. 86. Ps. 88. v. 21. Ibid. v. 26. 1. Reg. 14. v. 27. Rom. 13. v. 12. S. Greg. ibid. S. Hieron. l. 1. c. 46. 2. Theff. 3. v. 14. Ibid. v. 15. S. Anselm. Ezec. 34. v. 4.

rar, quatenus sic jura disciplinae contra delinquentes exer- ceat, ut pietatis viscera non amittat. Cavendum quippe est, ut rectorem subditi & matrem pietas, & patrem exhibeat disciplina. Atque in hoc sollicita circumspectione providendum, ne aut districtio rigida, aut pietas sit remissa. B. Petrus Damianus eos, quorum munus est corrigere & reprehendere per adducta Phinees supra modum zelantis, & Heli nimium remissi exempla ad benignitatem cum asperitate conjugendam his verbis hortatur: Noli dissimulare culpam, inquit, sed mox, ut emerjerit, adhibe disciplinam, ut cum Phinees te zelus ad aeterni sacerdotii jura promoveat, non te cum Heli sub corpore insidiae ignobiliter oscitan- tem alio repente percussat. Unde per Salomonem dicitur: Virga percussus eum, & animam ejus de inferno liberabis. Verantamen cave nimis disciplinae rigor duri- tiam contrahat, & immoderatus zeli fervor veritatem in iram, ne videbitur deum culpe rubigo detergiur, vas revereat confringatur.

Luc. 10. 23+

S. Greg. ibid.

Psal. 22. v. 4.

2. Tim. 2. v. 25.

Ven. Beda.

1. Cor. 4. v. 21.

S. Ambros. ibid.

Apocal. 1. v. 16.

Cassiod. 7. v. 1.

Cantic. 5. v. 1.

S. Ambr. l. de bono mor- tis c. 5.

faciat insolentiam, & velut sepeliat eam, quando correptus aliquis erroribus suis reuincat. Obseruandum est autem, quod de myrrha, quae severitatis figura est, solum dicit: Messai: at vero de melle, quod suavitatem correctionis representat, est illud comedendum, indeque nutritum esse dicit: Concocti faciem cum melle meo, bibi vinum cum lacte meo. Porro in Concilio in principio citato haec verba leguntur: Correctio inferiorum a superioribus debet aliquando esse levis, aliquando aspera, nunquam vero carere dulcedine. Et ideo S. Prosper ait: Sicut SS. Sacerdotes, atque discipuli, quos debeant temperata severitate corrigere, & quos sacerdotali magnanimitate portare.

Cant. 5. v. 1.

Concil. ubi supra.

S. Prosp. lib. 1.

DISCURSUS XIV. ARGUMENTUM.

De lucro spirituali, quod per viam correctionis obtinetur, licet nonnumquam infructuosa sit, ubi etiam modus praescribitur lucrandi cum, quem in communi, non vero in particulari corrigere & reprehendere nitimur.

THEMA.

Lucratus eris fratrem tuum, Matth. 18. v. 15.

1. Hefaurus ille, quem is, qui proximum suum cum profectu sperato corrigi, lucratum, omnino inestimabilis est. Si enim magna mercedis est, inquit S. Greg. capere carnem a morte, quamquam mortuum, quanti est meriti a morte animam liberare in caelesti patria sine sine vitium? Si ei, qui nos a morte liberavit, vitam nostram debemus, quanto nobilior & pretiosius premium debet correctus ei, qui salvavit animam ejus, eamque de caeli possessione securam reddidit. Qui converti fecerit peccatorem, inquit S. Jacobus, ab errore vitae suae, salvabit animam ejus a morte, & operiet multitudinem peccatorum eius. Ubi Glossa interlinearis ait: Per aliorum salutem salus sibi acquiritur, non tantum unum, sed duos thesaurus lucratur, siquidem tam animae proximi, quam suametipsius animae propriae securitatis consultat. Bonus latero a principio una cum fodali suo Redemptori nostro probros & ludibrios verbis pariter insultaverat: Adipsam & improprietate ei laiones &c. & tamen paulo post a Christo participatus est incolatus Paradisi: Hodie mecum eris in Paradiso, sed quo medio hanc sibi gratiam comparavit? Per correctionem, qua dictum fodalem suum in cruce positus redarguit; dicens: Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es? Et quidem tamen Christus dixerit: Si te audiverit, lucratus eris fratrem tuum, ipse vero hoc a complice sodali obtinere non potuerit, ut videlicet patulas correctioni aures praebens inde proficeret; nihilominus Christus illum propter hoc mercede & lucro proprio affecurandi animae suae salutem defraudare noluit. Et licet S. Augustinus dicat: Merces Doctus est profectus auditoris, hic vero hunc fructum in reprobo complice obtinere nequiverit, non tamen ideo perdidit mercedem suam. Simon de Caltha pariter lucrum hoc infinitum observat, dum ait: Corripiens in magnis lucris efficitur, si obedienter auditur, siquidem dicitur: Si te audiverit & poenitentiam egerit, lucratus eris fratrem tuum; nulla majora lucra, quam animarum; pretiosior est ista negotiatio, quam auri & argenti primi & purissimi. Unde S. Paulus ait: Empti estis pretio magno.

S. Gregor. Hom. 26.

Fac. 9. v. 20.

Imerin.

Matth. 27. v. 44.

Luc. 23. v. 43.

Luc. 23. v. 49.

Matth. 18. v. 15.

S. Aug. 1. 2. de doctrin. Christiana.

Simon de Cassal. 4. c. 44.

1. Cor. 6. v. 20.

D. Chrysof. H. 3. in Gen.

Matth. 18. v. 15.

S. Bernardin. T. 4. ser. 22.

Alb. Mag. in Luc. 1. 11.

poris, sive orationibus, sive in confessionibus & communionibus sacris, nullum dari potest Deo gratius, majorisque apud eum pretij & valoris, quam sit opus fraternae correctionis. Nullum opus ita placet Deo, sicut fratrem redempto, quae ex charitate procedit: Nam ut S. Dionysius Areopagita in illo suo celeberrimo axiomatico dicit. Omnium divinorum divinisissima exiat cooperatore esse in salute animarum ad suam creatorem.

D. Hier. Areop. 1. 1.

3. S. Bernardin. in alio quodam sermone super praecitatae thematis verba, dicit: Lucratus eris fratrem tuum si licet Deo, sibi, & tibi. Unde addit: Considerandum est fraternae correctionis fructus, qui quidem triplex est, Primus est lucrum unius animae. Secundus infuso gratia. Tertius est adeptio gloriae. Primus est lucrum unius animae, scilicet proximi correpti, qui emendat, quia Dominus ait: si te audiverit lucratus eris fratrem tuum. Secundus fructus est adeptio gratiae, juxta illud Prov. 28. ubi dicitur: Qui corripit hominem gratiam postea inveniet. Et c. 24. dicitur: Erue eos, qui ducuntur ad mortem mortalis culpe, voluntate consentientes peccato, talis erit, scilicet consolando, docendo, memento corripendo. Tertius fructus est adeptio gloriae, ubi citat auctoritatem S. Jacobi Apost. dicens: Si quis ex vobis erraverit a veritate, & converterit quis eum, sive debet, quod qui converti fecerit peccatorem ab errore vitae suae, salvabit animam ejus a morte.

Prov. 28. v. 13.

Prov. 24. v. 11.

Jac. 1. v. 20.

D. Chrysof. 1. 6. Hom. 6.

Alb. Mag. ibid.

D. Chrysof. ibid.

Item. 15. v. 16.

1. Cor. 10. v. 14.

4. D. Chrysof. in Homilia, cui titulus est: De doctina & correptione, eandem tradit doctrinam, dum ita scribit: Magnum bonum est inopia professor misereri, sed nihil tale tamen, quale est ab errore alios accerere, nihil enim cum anima conferendum, ne mundus quidem universus. Quamvis immensam pecuniam vim pauperibus largiaris, nihil tamen tale praestabis, quale si vel unam animam converteris. Albertus Magnus illud in Vet. Testam. a Deo traditum praecipuum considerat, videlicet: Si videris bovem odientem te errantem in via, non praeteribis, sed reduces. Et aliam dat legem: Si videris aliquem jacentem sub onere, vel asinum ejus, non praeteribis, sed sollevabis eum cum illo: cum enim majorem curam debeamus habere de salute, quam de bove & asino, magis debet facere ut sollevetur, & reducatur anima ipsius.

5. Unde D. Chrysof. opportunè redarguit illos, qui se a proximorum defectibus corrigendis subducunt, dicens: Quid me interest de proximo cogitare? Num forte alij defuncti, qui id facere ex officio tenentur? Ego secularis sum, correctio haec vero ad Sacerdotes & Religiosos pertinet: Quibus S. Doctor his verbis respondet: Dic mihi obsecro, si aurum alicubi positum invenias, dicitur apud te ipsum: Quare iste, aut iste aurum non sollevit? minime vero, sed alij omnibus illud praevidere studeas. Idem igitur tibi animus sit, si quando lapsos errore fratres videris, curamque eorum velut thesaurum invenium repertis; Qui enim separat pretiosum a vili, inquit Dominus, tanquam os meum erit. Quae verba in eadem Homilia his verbis magis declarat, dicens: Qui ab errore ad veritatem proximum velus manu ducit, aut a peccato ad virtutem, quantum homo valet, vitam ei monstrat, ille me imitatur: Si enim ipse cum Deo esset, & ineffabilis illius essentia participet, curam sibi amplexus, & alia omnia propter nos & salutem nostram sustinet, quid nos teneremus praestare is, qui eandem nobiscum naturam habent, & membra nostra sunt, quos eisdem è diaboli faucibus eripere, & ad virtutis iter traducere valeamus. Pergit ulterius idem, quod ex correctione comparatur, lucrum demonstrare hoc argumento: Nam si pro peccatorum sumptibus & largitione tot coronae, tanta merces, tanta fiat retributio, quomodo non plurima bona pro aliis animabus auxilio nobis reddentur? Nemo recte suam commodum quaerere potest, absque proximis suis salute, siquidem Paulus inquit: Nemo quod suum est, querit, sed singula, quae sunt alterius, probe sciens, quod proprium cuiusque emolumentum in proximi utilitate continetur. Et quidem tamen nonnumquam contingat, quod nullum ex correctione facta lucrum reportent, non tamen ideo ab hoc munere est desistendum, nam ipsi Apostoli etiam non omnibus praesertim, quia tamen ad omnes sermonem habuerunt, mercedem quoque pro omnibus receperunt. Adhaec si nequeamus convertere centum, ad minus in decem faciemus aliquem fructum, aut vero si nec hos lucrari possumus, non illos contemniamus, inquit Chrysof. tamen quique illorum dumtaxat essent: Ac si nec illos convertere valeas, animum negligere ne velis, non enim juxta eorum, qui emendantur sum-

Matth. 18. v. 15.

Matth. 18. v. 15.

1. Cor. 3. v. 2.

S. Bonav. ibid.

B. Laur. Justin. de Christi agone c. 5.

Matth. 26. v. 40.

Matth. 26. v. 35.

Rodrig. p. 29. cr. 8. c. 5.

riter congregati erimus, ego unum pedem alteri superinijciam, vosque confestim me de eo defectu redarguetis, ut me emendem, hac enim ratione per reprehensionem mihi adhibitam & ipse officij sui hac in re monebitur. Quod faciendo mox in Arsenio defectus ille cessavit, nec umquam deinceps notatus fuit.

10. Quando Maria Magdalena unguentum illud odoriferum valdeque pretiosum capiti Salvatoris in Apostolorum presentia superfundebat, Judas acriter murmuravit, dicendo; fatius futurum fuisse, si unguenti istius valor & pretium inter pauperes erogatum fuisset, quantumvis interius ex eo potius doleret, quod pretium ei in marsupij sui consignatum non fuisset depositum; Verum tamen discretissimus Salvator nofter, ne cum pertinaci reprehensione manifestando exacerbaret, discursum suum ad omnes universim direxit, dicens: *Sinite illam, ut in die sepulchrae meae servet illud, vel, ut D. Chrysostomus ait: Demonstravit quod proditorum cognosceret, non tamen manifeste reprehendit, ut à proposito revocaret.* Quisnam reprehensionem, qua Christus Samaritanam redarguit, asperiores fuisse dicit illa, qua Scribae & Phariseos increpavit, non obstant, quod haec extrinsecus acerbior esse videatur: Illi namque solum dixit: *Quinque viros habuisti, & nunc quem habes, non est tuus vir.* Hos vero sepulchra dealbata, hypocritas, generationem pessimam & adulteram appellavit. Verum tamen audiamus quid hac de re sentiat D. Chrysost. *Graviter, inquit, hanc, quam illos, Dominus reprehendit, hoc enim unius peccatum erat, illud commune pluribus, neque ita communibus & propriis objectis criminibus offenditur.* Quando peccata in communi & universaliter reprehenduntur & improperant pluribus, ex reprehensione facta non ita erubescimus, nec offendimur, sicut dum uni soli applicatur. Samaritana correpta fuit directe ad hominem, non sic Scribae & Pharisei, quos in comrauni redarguit.

11. Priusquam Christus Magister noster caelestis ad caelos ascenderet, discipulos suos acriter increpavit, dicit enim S. Marcus: *Exprobravit incredulitatem eorum & duritiam cordis, quia ipsi, qui viderant eum resurrexisse, non crederant.* At vero quis inter cunctos Apostolos circa Resurrectionem Domini magis incredulus S. Thomas fuit? qui tanto tempore in hac sua incredulitate obstinatus permanens, omnium condiscipulorum suorum, aliorumque plurium attestacione nec quidquam obstante, praeterquam quod Christo legem quasi praescribere voluerit, quod illum ad veritatis notitiam reducere deberet, dum ait: *Nisi videro in manibus ejus fixuram clavorum, &c. & tamen Christum illum tanta cum benignitate suscepit, in omnia quae sibi quoad sacratissimam humanitatis contactum & aspectum concedi desiderabat, libens descendit, tantaque cum suavitate ipsum admonuit dicens: Noli esse incredulus, sed fidelis.* Quoniam obsecro haec spectat differentia? Nimirum Thomas in hoc peccato unicus & solus erat, ideoque correctio fraterna illi adhibenda cum magna dexteritate & benignitate fieri debebat. In alia vero reprehensione, peccatum pro libitu exaggerari & aggravari poterat, quia per illum multi simul increpabantur. Enimvero duobus modis piscatio institui solet, scilicet vel per hamum, vel per retiam. Hamum aquis injiciendo magnam observatur silentium, omnisque strepitus studiose cavetur, ne pisces fugiant; at vero expanis retibus ingens circumquaque fit strepitus, ut fugiendo pisces intra rete inadvertenter se recipiant. In sensu mystico retia praedicationem praesignificant, quae cum energia & efficacia fieri debet. Hamus vero correctionem praefigurat, quae suavitatem annexam requirit.

12. Valde notabilis est textus ille apud S. Jobum: *Namquid qui contendit cum Deo, jam facile conquestus? pergit demum facer textus culpas aliquas Jobi quantumvis leves corrigere, mox vero Eliphaz alloquitur dicens: Iratus est furor meus in te, & in duos amicos tuos, quoniam non estis locuti coram me vestram, sicut servus meus Job.* Circa quem locum merito quaerendum occurrit, cur Deus Jobum in hisce ultimis verbis laudet, quem paulo ante reprehendebat? Pro cuius resolutione distinguere oportet tempora; quando enim illi dixit: *Namquid qui contendit cum Deo, &c.* solus cum ipso solo loquebatur, at vero quando alij simul praesentes aderant, tunc laudavit. Oleaster de Josepho Aegyptios dimittente, quando se fratribus suis manifestare voluit, tractans ait: *Adverians etiam hic Praeclari, qualiter argueri debeant subditos, ut scilicet prius ejiciant eos, qui scandalizant, aut de eis malam opinionem, quos corrigere vult, habere possint:* adducitque praecitatum Jobi locum dicens: *Sic cum Dominus voluit ar-*

Joan. 12. v. 7. D. Chry. 1bid.

Joan. 4. v. 18.

D. Chryso. Hom. 31. in Joan.

Marc. 16. v. 14.

Joan. 20. v. 25.

Joan. 20. v. 27.

Job 39. v. 32.

Job 42. v. 7.

Oleaster. in 4. 5. Gen.

DISCURSUS XV. ARGUMENTUM.

Ad hoc ut corrector corrigendum non exasperet, diligenter observanda est temporis opportunitas, acceleranda tamen est, ne occasio praetereat.

T H E M A.

Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Psal. 6. v. 2.

1. EX hac per regium Prophetam Divinae Majestati porrecta supplicatione clare liquet, quod non semper tempus sit reprehensionis tractandi ferulam, siquidem petit, ne Deus illum puniat, dum irascitur & indignatur. Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Apertur in hac materia adduci non potest similitudo, quam sit illa, quae à medicina desumitur; Etenim his, ad quos spectat alios corrigere, munus quoque incumbit sanandi animarum vulnera & spirituales infirmitates Medicina autem non quavis hora infirmo porrigitur, neque dum febris in maximo suo ardore flagrat, sed ad illas ministrandas tempus congruum expectatur. Advertendum, inquit S. Antonius de Padua, quod servanda est cautela, ut non nimis exasperes illum quem corripis, maxime quando scis illum impatientem & furiosum esse, exemplum dicunt medici, quod quando materia prorsus in aliquo membrum, non debet ipsi imponi repellicula, ne sic materia ad interiora trahatur, & sic inveniatur hominem, ledendo cor & membra vitalia, nec sit asperitas, sed potius lenitas; Quem aphorismum casu nostro adaptat, ut correctionis importunitatem explicet; Dicit enim; *Sic quando videmus hominem impatientem, non debemus exasperare, & ipsum corripere, quia tunc peccatum ad interiora trahitur, dum scilicet sic correctus perimax efficiatur, & impatienter suam defendat peccatum.* S. Bernardinus eandem facit observationem, dum inter alias circumstantias, quas corrigens advertere debet, hanc quoque observandam esse dicit: *Teritum verò quod requiritur, est opportunitas temporis, id est, quod sit spes, quod non habeat majorem opportunitatem temporis ad corrigendum fratrem;* citatque S. Augustinum l. 1. de Civ. Dei c. 9. dicentem: *Si quis praeterea oburgandis corrigendisque male agentibus parcat, quia tempus opportunum quaerit, non videtur occasio cupiditatis, sed consilium charitatis.* Neque enim dum quis ex nimia iracundia stimulat blasphemam, tempus est opportunum, ut quamdiu ab hoc furore agitatur, quis illum reprehendat, hoc enim idem est, ac si quis plura igni ligna adjiciendo, eundem vehementius exerecere faceret. Idem quoque S. Praedicator in alio quodam sermone ita hac de re scribit: *Sed Richardus in 4. dist. 19. dist. 19. quod tribus modis sive rationibus potest occurrere, quod quis non corrigit, & non corrigendo non peccat. Prima ratio, quia non videt tempus corrigendi, quia videt tunc proximum turbatum, & corrigendo in illo tempore faceret ipsum pejoem, unde in isto modo mereris, si habes animum corrigendi ipsum, expectando tempus.*

2. Nabal in prociectu erat, ut à Davide Rege interficeretur, eo quod exercitui ejus in gravi necessitate posito victualia subministrare detrectaret, idque cum intolerabili quadam impertinentia & arrogantia fecerat, dicendo: *Quis est David? & quis est filius Isai? hodie increverunt servi, qui fugiam Dominos suos, tollam ergo panes meos & aquas meas, & carnes pecorum, quae occidi consoribus meis, & dabo vobis, quos nescio unde sint?* Abigail igitur uxor ejus, cui facer textus testimonium perhibet, quod *Erat mulier illa prudentissima, se interponens, universo exercitui de alimonia, inscio tunc marito suo, prospexit, ipsumque Regem personaliter conveniens, factum viri excusavit, magnamque hanc viro imminentem tempestatem sedavit; verò notandum est modus, quo in domum suam reverfa usa fuit: *Veni autem Abigail ad Nabal, inquit facer textus, & ecce erat ei convivium in domo ejus, & cor Nabal jucundum, erat enim ebrius nimis, & non indicavit ei verbum pessimum, nec grande usque mane. Diluculo autem cum digestisset vinum Nabal, indicavit ei exor sua verba haec; ubi Hugo Card. ait: *Sapienter fecit, nihil enim valeret tunc correctio ejus, quando ipse Nabal ebrius erat: unde Eccl. 31. dicitur: In convivio vini non arguas proximum, & non despicias eum in jucunditate ipsius.* S. Gregorius à Glossa citatus**

S. Anton. de Pad. Tr. 3. post Dom. 3. v. 2. 4. 5.

S. Bern. T. 2. ser. 28. a. 1. c. 2.

S. Aug. l. 1. de Civ. Dei. c. 9.

S. Bern. T. 4. serm. 22.

Ibid. v. 3.

Ibid. v. 37.

Hugo Card. Eccl. 31. v. 41.

citatus ait: *Iracundus melius corrigimus, si in ipsa ira commotione desinamus, pertinaci enim, quid audiant, ignoram, sed cum ad se redeant, tanto libentius exhortationis verba recipiant, quanto se tranquillius tolerari erubescunt; menti autem favore ebrius, omne restum, quod dicitur, perversum videtur.*

3. Moyses ab Hebraeorum ministris, qui quod illorum causam propugnasset, illi gratias agere debuissent, indignè habitus fuit; adco ut veriti non fuerint ei obijcere & exprobrare, dicentes: *Videat Dominus & judicet, quoniam feceris feceris odorem nostrum coram Pharaone & servis ejus, & praevisis ei gladium, ut occideret nos; Nec tamen Moyses vel minimum verbum in sui defensionem coram populo locutum fuisse legitur; Deum quidem his verbis affatus fuit: *Reversus est Moyses ad Dominum, & ait: Domine cur afflixisti populum istum? quare misisti me? At vero populo nihil penitus dixit; ex quo enim exasperatus erat, tempus non erat illis alloquendis, vel reprehendis oportunitatem. Unde Abulensis ait: *Non corripit eos Moyses, cum potuit, sed patienter toleravit illam amaritudinem, & quia videri eos passimatos, donec sine passione essent, expectans, nam Pharaon afflixerat eos verbis duris, provocans ad dolorem, ideo amaro & concitato animo egrediebantur ab eo, nec poterant quidquam pacifice loqui. Ex hoc Praeclari & omnes majores debent observare tempora correctionis, quia quandoque corrigere non prodest, imo valde pessimum est, quia exacerbat ipse qui corrigi debet, & peccator auctoritas castigantis, & hoc est, dum passio fortis in aliquo est.***

4. Valde considerabilia sunt verba illa, quae apud Jobum leguntur: *Namquid capies leonem praedam, & animam caulorum ejus implebis, quando cubant in antris, & in specubus insidiantur? Quem textum S. Gregorius illis adaptat, qui ut corrigendo fructum faciant, occasione & opportunitate temporis cum discretionem uti norunt. Leones ad illas fide cavernas recipere solent, quae viciniae sunt locis illis, per quae aliae ferae frequenter transiunt, ut sic ad faciendam praedam opportuno tempore inde prorumpere, easque in angustias redigere possint, ne fuga sibi contulerent valeant: *Leonem praedam Dominus capis, quia virtute sua inspirationis ab errore vitam delinquentium diripit, & animas caulorum illius replet, quia conversione multorum pijs Doctorum desiderijs satisfaciit, de quibus cautus bene subiungitur; *Quando cubant in antris, & in specubus insidiantur; neque enim cauta tempora doctrinae sunt congrua, nam plerumque doctores virtus perditur, si intempere proferatur, & saepe verò & quod lenius dicitur, conventu temporis congruentius animat. Ille ergo scit recte dicere, qui ordinatè novit tacere, quid enim prodest eo tempore nascentem corrigere, quo alienata mente non solum aliena verba percipere, sed semetipsum vix valet tolerare?***

5. S. Hieronymus super Isaiam commentans de populo illo, qui ut deliciis divitiisque suis in pace frui posset, à Rablases contra Deum blasphemante, quasi illos in necessitatibus defendere non posset, ad rebelandum Regi suo invitatus fuerat, ita scribit: *Tacuit populus, siquidem Eccebas iussit, blasphemanti Regi non responderi, ne eum ad majores blasphemias provocaret; Sic dicitur Eccl. 8. *Non incendas carbones peccatorum.* Elias Commentator Nazianzenus ait: *Multo autem majus est, aliorum morbos curare posse, ac scire & erudiri resurgere, hoc est, nec acerbis semper, nec rursus molli-bus semper medicamentis uti, verum bis aut illis, aut etiam ambobus tempore; Quod equidem consilium salutare est, si tamen remedia tempore opportuno subministrantur: *Tempore, inquam, hoc enim utriusque tam medico quam egrotò conducit. Nam profecto aliter curare aggravi, acque aut molle ac remissionem adducere, utriusque functum & exitiosum est. Illud enim quod à Syrach dictum est: *Ne accendas carbones peccatores corripiens, ne aliquin in flamma ipsorum igne incidaris, nihil aliud mea quidem sententia significat, quam non scire ac perire medicinam adhibere, verum per excessum ac desuetum peccati, aut etiam gebennae carbones incendere, in quos scilicet ambo incident, nempe & qui imperitè curat, & qui ad hanc modum curatur. Unde nequaquam admirari, seu potius scandalizari debemus, si dum excessus aliquos committi videmus, nonnumquam reprehensionem non subito fieri, sed aliquoties suscipi advertamus, quia esse insignis prudentiae specimen est, si is qui gubernat, corrigendi opportuno praestolatur occasione, teste Iudoro, qui ait: *Plerumque Princeps iustus etiam malorum errores distans Biblioth. Rom.*****

simulare novit, non quod iniquitatis eorum consentiat, sed quod aptum tempus correctionis expectet, quando eorum vitia vel emendare valeat, vel punire. S. Gregorius quoque quoad idem punctum expectandi congruum tempus correctionis, hoc nobis documentum scriptum reliquit: *At contra potius & protervus, inquit, cum aliquid perpetrasse cognoscitur, tempus quaeritur ut de malo, quod fecit, increpetur. Nisi enim Praedicator sustineat, quando profere congruè correctionem possit, arguit in eo malum, quod insequatur, saepe enim contingit, ut talis sit, qui nulla increpationis verba suscipit. Quia itaque in his culpa Praedicatori agendum est, nisi ut in sermone admonitionis, quem pro communi salute omnium auditorum facit, tales culpas ad medium deducat, quales eum perpetrasse considerat, qui & praesto est, & de suo solo adhuc argui non potest, ne deterior fiat? Et cum generaliter contra culpam invelletio intenditur, correptionis verbum libenter ad memem ducitur, quia potius pravus ignorat, quod sibi hoc specialiter dicatur.*

6. Sapiens in Proverbij de correctione saepius differens, multa nobis documenta subministrat, quorum hinc inde in Discursibus praecedentibus mentionem fecimus: quod vero praesenti proposito nostro quam maxime deservit, illud est, in quo dicit: *Da Sapienti occasionem, & addetur ei Sapientia: Doce justum & festinabit accipere;* Quibus verbis differentiam inter correctionem, quae homini iusto, & aliam, quae impio adhibetur, assignat; Si enim quis hunc reprehendere, & sine ejus majori exacerbacione ad bonam frugem & vitae emendationem conducere velit, tempus opportunum praestoletur necessum est: non verò si hominem Deum timentem corrigere mediteris, hic enim ex semetipso anxius & sollicitus est, ut reprehendatur: Ecclesiasticus ait: *Ne reverearis proximum tuum in casu suo, Nec retineas verbum in tempore salutis, non abscondas sapientiam tuam in decore suo. Ubi Tigarina legit: *Ne retineas verbum in tempore salutis, id est, saltem in occasione nactus, ne comprimas sermonem;* Quando enim pila, ut in communi proverbio dicitur, in altum missa est, lusor ad eam recipendam & vicissim agendam se praeparat.*

7. D. Chrysostomus Davidem considerans, qui parabole à Nathan Propheta prolatae patulas aures praebens, adversus eum, qui pauperi oviulam suam eripere praesumpserat iratus, hanc contra avarum illum & crudelem virum pronuntiavit sententiam: *Orem reddet in quadruplum, filius mortis est vir, qui fecit hoc; Dixit autem Nathan ad David: *Tu es ille vir &c. Tam, inquit, larvam abiecit Propheta, ferrumque detegit & ait: *Tu es Rex qui hoc admisisti. O festinationem non gladio, sed brevi coarctione dolos sensum amputans;* Cum enim oportebat, fabulam agebat, cum autem coarctandus ille fiat, statim ferrum, atque ulcus abscondit: Refert Mascardi in suis discursibus de mensa Cebetis sequentem historiam, seu potius fabulam factam. Fuit namque homo quidam avarus nomine Pitheus, qui ut erat auro & argento accumulando totius intentus, omnes subditos & servos suos in pervestigandis terrae visceribus adeo semper occupatos tenebat, ut ad agros colendos, fodiendas vineas, & fructus demerendos nullum eis tempus suppeteret. Hic cum aliquanto tempore extra domum degeret, jamque propediem ex itinere reversurus expectaretur, conjux ejus, quae prudens admodum mulier erat, varia ciborum genera, panem, fructus, carnes, herbas, pisces, aliaque similia fercula ex auro vivacissimè effingi curavit; quae cum ei reduci & ad mensam accumbenti proposita fuissent, oculum suum quidem inde pro aliquo tempore exsternavit, at verò fame eum extimulante prandium verum ex cibis realibus instructum sibi apparari iussit. Tunc prudens haec mulier opportunam nacta occasionem ei exprobravit, agros ubique penitus sylvescere, nec esse qui piscationi aut venationi operam daret, frumentum frereret, vites excoleret, eo quod omnes in auro argentoque eruido occupati essent; quia opportuna admonitione percepta respuit, seque serio hac in re emendavit. S. Antonius de Padua suadet, ut tamen error nonnumquam non sit adeo certus, correctio nihilominus velut medicina quaedam praeservativa ei, cujus interfect, adhiberi possit. Sed ubi peccator quis commisit, ad inquit, corrector non habet aliud quam suspicionem; ad quid corripit? Respondet, inquit, sic facti medicus, qui non solum dat medicinam infirmitatis imminuentibus, sed etiam dat purgationem praeservativam ab imminuentibus: Ante languorem adhibe medicinam. Unde**

S. Greg. l. 1. 3. mor. c. 3.

Prov. 9. v. 9.

Eccl. 4. v. 27.

Ubi Ibid. v. 28.

2. Reg. 12. v. 6. & 7.

D. Chryso. 1bid. in Psal. 50.

Mascardi de mensa Cebetis.

S. Anton. de Padua.

S. f. s.

ad cum admonendum allegare potest signa, indicia, motiva, & conjecturas quas habet.

8. Enimvero pro opportuni temporis defectu aliud quoddam præsto est monitum, ut scilicet talis præcipue queratur & expectetur occasio, in qua correctionem tenacissimè menti infingere possit, ut ictus vivaciori sensu percipiatur & hereat. S. Thomas de Villa nova ad illa verba se reflectens, quibus Salvator noster priusquam ad caelos ascenderet, Apostolos de eorum quoad Resurrectionem suam incredulitate acriter increpavit, sequentia verba subnectit: *Consolandi magis increpandi tempus & opportunitas videbatur; Quis namque recessurus à suis dicitur agit, & non potius benevolentiam monstrat, ut ejus ab omnibus recessus optetur? Sed consilio hoc factum est, ut in ejus increpatione immobilis fixa permaneat, ea que recedentes ultimo dicimus, ipsa nostro discessu amplius commendamus; tum etiam ut ostendat, nullis reprehensionis, & fratrum comminationis semper opportunitatem adesse, ut cum magis importuna videatur, tum maxime esse opportunam; quamquam etiam importuna videatur, ostendenda idcirco non est, sed sicut Apostolus monet, argue, obsecra, increpa opportune, importune.*

9. Superest tandem hæcenus dictis ut adjungamus, quod quando correctionis opportunitas aperte conspicitur, illa sollicitè facienda sit, non verò expectandum, donec, ut in proverbio illic solet, lapis in puteum collapsus fuerit. Vix Adam ad pomum vetitum manum suam extenderat, cum ecce Deus in paradiso terrestri comparuit, ut præberet labenti auxilium. Mox ut Cain fratricidium commisit, Deus eum interrogavit: *Quare iratus es? & cur comitatus facies tua?* Ubi Chrysostomus ait: *Igitur opus erat, ut delictum corrigere is, qui ex his que egerat, causæ consilium erat; nam Dominus noster cum benignus sit, quando delinquimus, non tam nos cavetur ob delictum, quam quando perseveramus in delicto;* Unde, inquit S. Doctor, eandem in eo admonendo benignitatem ostendit, quam fuerat ea, quam Adamo patri ejus exhibuit: *Non desepit, sed quam erga patrem illius benignitatem declaraverat, dando illi satisfaciendi occasiones, & fiducia firmam aperiens, & dicens: Ubi est? Et paulò post subdit: Expende, oro, dilectè, ineffabilem benignitatem, vide quomodo pro sua benignitate congrua ipsi remedia opponit, ut suam educatur.*

10. Porro per virgam, ut sæpius indicavimus, correctio significatur. Unde Rupertus Abbas super illa verba apud Jeremiam: *Quid tu vides, Jeremia? & dixi: Virgam vigilatam ego video: & dixit Dominus ad me: Bene vidisti, quia &c.* scribens, inquit: *Vigilantem, inquam, id est, accelerantem, quia virga hæc, ubi opus est, cum sollicitudine & anxietate animi adhibenda est. S. Bernardinus super illa verba Christi: Vade & corripe, dicit: Vade, scilicet cito, & corripe eum: corripere, est subito cor de pertulso rapere. Idem Sanctus Pater in alio sermone D. Chrysostomi auctoritate adducit, qui correctorem partes boni medici adimplere debere dicit, medicum autem in cura infirmi alieuius non tardat: *Principijs obsta; oportet te, qui sanus es, ad illum ire, sicut medicus ad ægrotum.* Non enim medicus expectat, donec malum incurabile fiat, sed à principio medetur; Ita qui charitate pollet correctionem & emendationem delinquentis sollicitè procurare debet.*

DISCURSUS XVI. ARGUMENTUM.

Irreprehensibilis in se, summaque innocentia præditus esse debet, qui alios corrigendi & reprehendendi munus vult exercere.

THEMA.

Probata virtus corripit insipientes, Sap. 1. v. 3.

Qui alios corrigere vult superhumana vite esse debet. S. Aug. 1. 19. de Civ. Dei, c. 16.

1. Impios corrigere perfecta & probate virtutis virtus corripit; ac proinde Sanctus & Regius Propheta David dicebat: *Corripiet me iustus in misericordia, & increpabit me.* Non enim reprehensionem declinabat, sed eam se à viro iusto & perfecto presolari dicebat, unde S. Augustinus ait: *Pertinet ad innocentis officium, non solum nomen malum inferre, verum etiam cohære à peccato, vel punire peccatam, ut aut ipse, qui peccat, corrigatur experimento, aut alij veritatem exempli.* Porro toti mundo, imò & celo nota est Sancti Bernardi Sanctitas & Innocentia, & tamen se Sanctitati ad alios reprehendendos sufficiente donatum non esse, lamentabatur dicens: *Adulterium iniquitatis*

tatum meorum expavescent, aliorum transgressiones reprehendere timui, & ideo moris auctor extui, quia vix, quod expellere potui, non expuli. Verum quidem est, quod S. Paulus Timotheo corrigendi & reprehendendi munus imposuerit dicens: *Argue, obsecra, increpa;* at tamen postea virtutes Episcopales recensens, inter alias hanc valde considerabilem primo omnium loco statuit, dum ait: *Oportet Episcopum irreprehensibilem esse.* Sic quoque Galathis in huius ministerij exercitio benignitatem quidem præcepit, dicens: *Instruite in spiritu lenitatis;* at verò quoniam aut quales ij ex mente Apostoli esse debent: *Vos qui spirituales estis;* quibus verbis eos, qui alios corrigere volunt, spiritu plenos esse desiderat. *Fratres, & si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite;* ubi transgressorem hominem appellat, quia hoc nomen propter culpam secum adfert: *Omnis homo mendax;* corrigentem verò S. Paulus non sine mysterio spiritualem vocat. Dionysius Carthusianus Ly spirituales ita exponit, *id est, virtutibus exercitati;* vel ut Lyranus ait: *Perfectionis scientia & vita.* Imò quoniam nomen putatis esse rationem, quod correctores à S. Paulo spirituales, & non virtuos, perfecti, sancti appellentur? Omnino ideo hoc factum esse credo, quia delinquentes corrigere, & in divina lege instruere proprium est Spiritus Sancti officium, ac proinde Christus ait: *Cum venerit ille, arguet mundum;* quia ad reprehendum, monendum & corrigendum alios spiritu opus est, & quadam superhumana bonitate.

2. Nescio an aliquando nomen illud observaveritis, quod olim Propheta, quos ad reformandum & corrigendum populum Deus mittere solebat, à Spiritu Sancto insigniti fuerit? *Olim in Israël vocabatur videns.* Sed quidnam hoc nomine mysterij indicatum fuisse existimatis? Nimirum hoc nomine indicare Deus voluit, quod ij, quorum munus est aliorum dicta & facta observare, illaque corrigere, prius proprios defectus videre, & diligenter examinare debeant. Unde S. Gregorius ait: *Videns autem quid interna etiam respicit, que mens carnalium non attendit;* Unde l. 1. Reg. 1. 9. *& de sanctis animalibus dicitur: In circuitu & intus plena erant oculis, qui in exterioribus circumspicere, & intrinsecus providi sunt. Quo contra carnalium Doctorum præsumptionem in Evangelio Dominus arguit;* ait: *Si cæcus caeco ducatur præstat, ambo in foveam cadunt.* Dionysius Carthusianus super propòsitum thematis verba ita scribit: *Bone exercitata & approbata virtus, pura discretio, iustitia, seu alia quævis reddit hominem dignum ad increpandum imperitos, qui potius peccant ex ignorantia aut infirmitate, seu vehementia passionis, quam ex proposito & habita vitio. Virtus quanto perfectior, tanto plus inclinatur ad charitativam & fraternam correptionem, etenim quanto virtus fuerit major, tanto amplius vitia abhorret.* Hoc ipsum S. Clemens Alexandrinus speculi similitudine aptissimè applicat, dicens: *Quomododam speculum non est malum deformi, eo quod ipsam ostendit, qualis sit, ita neque is qui reprehendit et male vult, qui laborat animo.* Verum tamen notandum est, quod ad hoc ut quis alteri suos defectus naturales ostendat, necessarium sit, ut sit speculum tersum, nitidum, clarum: Eodem quoque modo is, qui aliorum imperfectiones corrigere habet, necessariò conscientiam limpidam, nitidam, & immaculatam habere debet. S. Paulinus quoniam modus ad emendandum vitia aliena securior & facilior sit, his verbis breviter declarat, dicit enim: *vivendo melius quam loquendo arguimus.*

3. Videatur distributio, quam Deus circa civitates, quæ refugij dicitantur, fieri iussit; Etenim licet videri potuisset, quod ex quo duodecim tribus Israelis erant, unaquæque illarum suam specialem habere debuisset, & tamen Deus non sine mysterio disposuit, ut omnes illæ civitates ab unica tantum tribu Levi dependere: *De ipsis autem oppidis, quæ Levitis dabitur, sex erunt in fugitivorum auxilia separata, ut fugiat ad ea, qui fuderit sanguinem;* Circa quem textum Theodoretus interrogat: *Quid Levitæ cum re bellibus; quid seculares cum sacerdotibus quid spiritibus cum carne? Et mox respondet: Deputantur Levitæ civitatibus refugij, ut si per vitia gens aliquod scelus traxerit, illico libertate qua decet servus Dei correptionem adhiberent.* Levitæ enim ratione ministerij sui, præ cunctis alijs irreprehensibilis vivere debebant, atque ideo illis hæ civitates, in quibus transire reprehendi debebant, assignate fuerunt; Nam ut S. Augustinus ait: *Accusare vitia, officium est bonorum vitiorum*

8. Sanctus Joannes Apostolus in Apocalypsis capite primo veluti in extasi absorptus representatur: *Tui in spiritu in Dominica die, & audivi post me vocem magnam, tanquam tuba dicens: Quod vides, scribe in libro, & mitte septem Ecclesijs.* Nimirum volebat Deus, qui Ecclesiæ suæ, & specialiter illis, quæ in Asia noviter fundatæ fuerant, allitebat, ut dilectus Apostolus suos omnes illas septem prædictas Ecclesiæ gubernantes Episcopos corrigeret, ubi opus esse videretur, prout in capite sequenti ejusdem libri fufius videre licet; at verò cur illum prius in spiritu absorberi voluit? Numquid Sanctum Paulum audistis scriberem ad Galatas: *Vos qui spirituales estis, instruite in spiritu.* Hi enim qui Deo familiares existunt, quique ejus donis, exactibus, aptibus, revelationibus & visionibus copiosè fruuntur, denique qui tara sunt virtute & sanctitate præditi, hi inquam sunt, qui ad condignum in animabus fructum faciendum, ad reformandos & emendandos eorum prævôs mores præ cæteris adhiberi debent. Sed quo sine Sanctus Joannes ab exactibus & à sinu divinæ contemplationis excitatur, Sanctus Anselmus ait: *Post se dicit, quia cum ipse jam edoctus de præsentibus sola interiora menderet, per contemplationem aliorum respicere correctionem admonetur.* Hoc enim ministerium adeo est arduum, & in Ecclesiâ necessarium, ut si aliquando opus esset, expediret omnino, ut vel ex ipsomet celo evocarentur Præcursores, v. g. Elias aliquis, vel Jeremias, ut hi correctione sua mediante animas in itatum salutis reducerent, utpote quæ à Deo inter pretiosissimos thesauros suos recentantur: *Si te audieris, lacratu eris fratem tuum.* Et ideo dici non potest, quantum illa errare nesciens Divina Providentia, hoc ministerium urgeat, quantique illos æstimet, qui huic ministerio dignè obeundo se applicant.

9. De Azaria, qui Oziam Regem officio sacerdotali temere se ingerentem reprehendit, sacra Scriptura sequens perhibet testimonium: *Ipsè est quis sacerdotio sanctus est in domo quam edificavit Salomon in Jerusalem.* Circa quæ verba quaerendum venit, cur Spiritus Sanctus hoc laudis elogium potius ipsi, quam alijs adscribat, cum tamen ex ejuisdem Scripturæ veridico testimonio hoc ministerium à tot alijs in eodem templo Salomonis exercitatum fuisse nobis constet? *Ipsè est &c.* Ad hanc quaestionem aliud responderi nequit, quam quod Deus per hoc de Azaria perhibitum testimonium nobis declarare voluerit, ipsum se verum probasse Sacerdotem; honoremque & gloriam divinam egregie & ardentem zelasse, quando se huic Regi animosè opposuit, cumque impeterrita fronte reprehendit & correxit: Sic de S. Ambrosio Theodosius Imperator dixit: *Solum Ambrosium Episcopum novi eo nomine;* Hoc autem nomine ipse ipsum dignum esse censuit, quia se respectibus humanis minime passus est seduci, quo minus ipsismet quoque Imperatoribus tempore & loco congruo, per debitas reprehensiones & correctiones obviaret.

10. In decreto Gratiani, sequens S. Anacleti Papæ decretum legitur: *Tam Sacerdotes quam reliqui fideles omnes summam debent habere curam de his qui peccant, & 9. 3. can. 14. quatenus eorum redargutione corrigantur à peccatis.* Hoc enim officium bene exercitatum infallibile est summæ virtutis signum demonstrativum, quod vel ex materia colligi potest, quod S. Gregorius Nyssenus de hac materia disserens ait: *Insufficitio virtutis admodum operosa est, quod cum assumpti thematis verbis, scilicet: Probata virtus corripit insipientes, optimè consentit.* In lib. 1. Regum Samuël ex parte Dei ad rigorosâ quadam censura corripendum populum se accinxisset legitur; sed notandus est modus, quem correctioni præmisit; Omnes enim simul congregavit, cumque aliquanto tempore eundem populum tamquam iudex gubernasset, singulos interrogavit dicens: *Loquimini de me coram Domino, ut vultis eorum quæcumque vultis, aut asinum; si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cuiusquam manus accepi?* Moxque omnes ejus contestati fuerunt integritatem, dicens: *Non es calumniatus nos, neque oppressisti, neque tulisti de manu alicujus quidpiam.* Tunc facta publica hæc sui justificatione, severæ correctionis virga apprehensa, eorum erga tot beneficia divina ingratitude acriter eis exprobravit, multaque ab eis commissa scelera eis ob oculos posuit &c. Porro Hugo Card. ad huius Prophetae humilitatem, modestiam, iunique ipsius contemptum sese reflectens, finem intelligere nequit, ob quem hoc & bonitatis & integritatis testimonio opus ei fuerit; verum tamen respondet: *Nona præcedentiam*

7. In sacris Canticis Sponsus dentes Sponse suæ hoc symbolo deprædicat: *Dentes tui sicut grex taurorum, quæ ascendunt de lavacro.* Porro dentes albi sunt & solidi, tales quoque dentes sponse esse conveniunt, id est, Prælatos Ecclesiæ, hi enim per vitæ innocentiam candidi & immaculati esse debent; item solidi sine oportet, ne ullos respectus humanos sibi prædominari permittant, unde Jeremia 1. dicitur: *Ego quippe dedi te hodie in columnam ferream &c.* Unde Gilbertus ait: *Vide quomodo lotos & irreprehensibiles esse oportet eos, qui aliorum excessus debent removere & corripere.* Hic autem exurgit dubium, cur scilicet Prælati ovium, non verò alterius cuiuspiam animalis esse debeant? Et ideo sciendum est, quod ovibus proprium sit, quod dum herbas depascunt, easdem per noxium oris sui halitum non inficiant, nec exsiccent, imò præta, in quibus greges ovium pabulantur, subito revertuntur, & in herbis producendis fertiora efficiuntur, quam antea fuerant, id quod in alijs animalibus nequaquam contingit; tales igitur servorum & electorum Dei correctiones esse debent, impios enim & dissolutos homines quos reprehendunt, nequaquam destruere, & in perditionem redigere debent, sed potius illos reformare, & ita emendare debent, ut fructum afferant: *Ipsi Doctores Ecclesiæ & Præpositi, inquit idem Author, nomen tibi videntur dentes quidam, qui redargutionis benevole vultu moribus subiectos concitant, dirigidant, manifestant, & ad meliorem emolliunt statum.*

4. Observativisæ Aliquando differentiam, quæ Samaritanam inter & Phariseum intercedit? Etenim hic de Christo dicitur: *Hic si esset Propheta, sciret atque, quæ & qualis esset mater quæ rariet eam:* Illa subito dixit: *Ubi vides, Propheta es tu.* Et tamen videbatur, quod Phariseus ex pluribus capitibus majorem Filij Dei agnitionem & notitiam habere debeuit, quam mulier illa impudica & male vitæ: At verò responderi ad hoc potest, quod hæc, dum se tanta cum charitate & dexterrate à Christo corrigi, suaque peccata reprehendi vidit, subito judicaverit, nec erronè, ipsum vitium esse sanctum, & Propheticè spiritu donatum, Unde David ob rationem contrariam lamentabatur, dicens: *Jam non est Propheta, & nos non cognoscimus amplius.*

5. Deus olim Hebrais in celebratione Paschæ agnum manducaturis hofes ritus præscripsit: *Sic autem comedite illum, vites vestros accingentes, & calcamenta habebitis. . . baculos in manibus tenentes.* Circa quæ verba Rupertus Abbas Taitiensis ait: *Prius præcipitur vites accingere, postmodum baculos tenere, quia illi debent curam pastoralem suscipere, qui jam in suo corpore sicut fluxum luxurie domare, ut cum alijs fortia prædant, ipsi desiderijs mollibus evenerit non succumbant.*

6. Salvator noster in orto Apostolos suos primò ad vigilantiam hortatus fuerat, & tamen immediate postea dixit eis: *Dormite jam & requiescite.* In quibus verbis prima quidem facie contradictio aliqua involvi videtur; at verò Beatus Laurentius Justinianus ait: *Neminem tamen moveat, quod præmittitur Dominum dixisse discipulis: Dormite jam & requiescite. Latent in his paucis profunda mysteria; & venerabile atque inquisitione dignissima, non enim inconsultè tam seriatim sibi incertè contraria verba contextit, aut non opposita sunt: Dormite, & surgite, quæscite, & camus & Moxque dubium resolvit dicens: Quales esse debeant, qui regimini animarum incumbant, his verbis indicavit. Etenim hos, qui regimini admoti sunt, prius vitæ contemplativæ intentos esse debere dicit: *Orationi intendat, quietem dilgat, suas affectus calare passiones, sua vitia reficere, domare carnes, mores corrigere, & quatenus ex se discat, quid de alijs agere, quid se sentire, & quæ carcerum passiones impassibiliter vincere. Ridicula equidem se inveniuntur facit, qui voluntariè delinquendo aliorum conatur errata corrigere, ignoransque se qualis sit, do proximorum oculis vult proferre sententiam. Fit ex hoc scilicet, ut in foveam calens jacens erigat, & damnamdo alios ipse damnabiliter existat.* Demum vero incarnatam Sapientiam hoc nobis monitum, post se relinquere voluisse concludit: *Quando discipulis suis prius dormire & requiescere, quam surgere & camus inquit, suos brevi sermone fideles admonuit, ut prius propria, quam aliorum debeant emendare delicta, at que ante in quietis se agnoscere orio, quam ad exteriorum tumultus foras exire.**

S. Thom. de Villa nova Conc. 1. de A. conf.

2. Tim. 4. v. 2.

Gen. 4. v. 6. D. Chrysof. Hom. 1. in Gen.

Jerem. 1. v. 11. & 12. Rup. Abbas l. 1. in Jer. c. 1.

S. Bern. T. 3. de Christian. piet. A. 2. c. 2.

S. Bern. T. 2. ser. 28. A. 2. c. 1.

S. Bern. l. de anima c. 11.

2. Tim. 4. v. 2.

1. Tim. 3. v. 2.

Gal. 6. v. 1. ibid.

ibid.

Psalm. 11. v. 11.

Dion. Carth. ibid.

704. 16. v. 3.

1. Reg. 9. v. 9.

S. Greg. l. 4. in Apoc. 4. v. 8.

Matth. 15. v. 14.

Dion. Carth. in c. 1. Sap.

Clem. Alex. in Pasag. l. 1. c. 9.

S. Paulin. Ep. 24.

Num. 35. v. 6.

Theodoretus ibid.

Apoc. 1. v. 10.

Gal. 6. v. 1.

S. Anselm.

Matth. 18. v. 15.

1. Paral. 6. v. 10.

2. p. c. 24. q. 3. can. 14.

S. Greg. Nyss. serm. de castig.

1. Reg. 12. v. 3.

ibid. v. 4.

**Hug. Card. ibid.** *Samuelis, ipse volebat peccata obicere Judæis, & ideo se purgavit coram Rege eorum testimonio, ne possent postea reconventendo mentiri eam, & ita iustus potuit esse arguere. S. Anselmus super illa verba Apolloli ad Timotheum: Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, inquit: Quia libertate alienos filios arguere possimas, & docere quæ recta sunt, cum nobis statim qui fuerit corruptus ingerere potest: Ante doce filios tuos?*

**1. Tim. 3. v. 1. S. Anselm.** *11. Senatus Romanus Decij Imperatoris tempore censorem quemdam potestate extraordinaria in senatores, & gubernatores, aliosque officiales præfulgentem eligere iustus, conversis in Valerianum virtuosum principem oculis, usitato stilo prætermisso eum elegerunt viva voce, clamantes: Valeriano vitia censura est, ille de omnibus iudicet, qui est omnibus melior; ille de senatu iudicet, qui nullam habet crimem, ille de vita nostra sententiam ferat, cui nihil potest obicere. Valerianus à prima pueritia cæcus fuit, prudens senator, modestus senator, gravis senator, amicus bonorum, inimicus Tyrannorum, hostis criminum, hostis vitiorum, hanc censorem omnes accipiunt, hanc imitari omnes volunt.*

**Vel ut Valerianus.** *12. Moyses è monte descendens vultum habebat adeo resplendentem, ut nequaquam hominis esse videretur, utpote qui omni conditione humana, censetur esse superior; cuius mysterium à Lytano his verbis explicatur: Hoc factum est, inquit, ut quia populus per idololatriam peccaverat, magis eum timeret, & haberet in reverentia, quia sanctitas, solidaque & veracis integritatis conceptus, majorem ei qui reprehendit auctoritatem, majoremque correcto reverentiam imprimit.*

**Trebell in vita Valer.** *13. David hinc Deum verbis affari non dubitavit: Tibi soli peccavi & malum coram te feci, at vero quis est qui ipsum quoque contra homines graviter peccasse ignoret, utpote qui Uriam inique trucidari iusserat, ejusque conjugem adulteram faciendo, enormiter deonestarar, ac denique populum graviter scandalizaverat; qua igitur fronte dicere audeat? Tibi soli peccavi? Num forte hoc dixit, respiciendo ad supplicium quod meritis fuerat, eo quod nemo ipsum, qui Rex erat, iudicare poterat? Movit idipsum S. August. ut diceret: Quid est hoc? coram hominibus enim non erat adulterata uxor altera & maritus occisus, si nomen omnes noverant, quod David fecerat? quid est: Tibi soli peccavi? Mox tamen ipsum dicere voluisse respondet: A Deo solo reprehendi volo, utpote qui solus de peccato meo recte iudicare valet, cum sit irreprehensibilis, nullique passioni subiectus, qui proinde solus quod rectum est, discernere potest: Quia tu solus sine peccato, ille iustus punitor, qui non habet quod in illo puniatur, ille iustus reprehensor, qui non habet quod in illo reprehendatur; Ac proinde Cassianus vita spiritualis eximius Magister ait: Delinquemus fratrem, si necesse sit, ita curare sistinet, ut dum medellam leviori fortitan febricula laboranti procurat inferre, non semetipsum vitatus deventori morbo cæcis aut involvat. Ac paulo post eum qui alium curare contendit, prius ut ipsemet sanus sit, curare debere dicit: Oportet namque illum, qui alterius vulneri mederi cupit, omni languoris morbo alienum, sanamque subsistere, ne illud Evangelicum dicatur: Medice prius cura te ipsum.*